会議録

名称 平成２９年度６月富士見市図書館協議会

開催日時 平成２９年６月１７日（土）午前１０時００分～１２時００分

場所 中央図書館 レセプションルーム

出席者

○図書館協議会委員

 渡辺志津子委員長 小森和雄委員（職務代理者）

 木村多喜雄委員  渋谷八重子委員  長ケ原美博委員

山﨑美晴委員   関根衣都美委員  本間雄一委員

佐藤千枝子委員

○教育委員会生涯学習課

 鳥海課長  和田副課長  古川主査

○図書館

 清水中央館館長  神山マネージャー

長谷川鶴瀬西分館長

青崎ふじみ野分館長

○指定管理者

 紀伊國屋書店公共図書館部 越智

 紀伊國屋書店公共図書館部 福室

欠席者  野瀬武博委員

公開・非公開 公 開

次第

○協議内容

□委員長の選出、職務代理者の指名

○報告・連絡事項

□各館からの事業報告（図書館）

□中央図書館大規模改修工事に伴う休館について（中央図書館）

□「第３次子ども読書推進計画」について（生涯学習課）

□その他

配布資料

・図書館協議会６月定例会次第

・各館の活動実施報告

・図書館協議会説明資料

・中央図書館改修工事概要

・「第２次子ども読書活動推進計画」

・「第３次子ども読書活動推進計画」について

・富士見市立図書館広報誌「さざなみ」ほか

会議録確認 渡辺委員長

議事内容

１ 開会（清水館長）

２ 委員長の選出、職務代理者の指名

  渡辺志津子委員を委員長に選出。小森和雄委員を職務代理者に指名。

３ 報告・連絡事項

○各館からの活動報告

 ＜中央図書館＞

 ・資料に基づき報告。特に「第２回ビブリオバトル」開催中止について報告。

 ＜鶴瀬西分館＞

 ・資料に基づき報告。特に学校連携について報告。

 ・今後のイベントとして「調べる学習ワークショップ」等を予定。

＜ふじみ野分館＞

 ・資料に基づき報告。特に「はるのはらっぱおはなし会」、小学校でのブックトー

クについて報告。

【質疑応答】

＜中央図書館からの報告について＞

委員：「ビブリオバトル」とはどのようなものか。

図書館：「バトラー」と呼ばれる参加者が、好きな本を紹介し合い、観客が１番

読みたくなった本を選んで投票するもの。

＜鶴瀬西分館からの報告について＞

委員：子ども向けのワークショップをするとのことだが、市立資料館でも小・

中学生向けのワークショップを開催している。市内の他施設でのイベン

トについて把握しておくと、図書館のイベントにも役立つのでは。

委員：市立資料館主催のイベントについて、図書館に情報は入ってくるか。

図書館：チラシやポスター等でイベント情報を知ることができる。

   委員：鶴瀬西分館は、小学校や放課後児童クラブと併設されているとのことだ

が、放課後児童クラブにはどのくらいの児童が通っているのか。

  図書館：１年生～６年生まで、約１００名。増設工事中で、工事が終了するまで

の間、鶴瀬西分館の集会室を利用することがある。

＜ふじみ野分館からの報告について＞

委員：小学校でのブックトークの際に、本だけではなく、本に出てくる物（実

物）を子どもたちに見せるとよいのではないか。

例えば、古い民具等、資料館所蔵の収蔵物を借りることが可能であれば、

利用するとよいのではないか。

図書館：お借りすることが可能であれば、今後検討したい。

生涯学習課：資料館からの借用が可能かどうかは収蔵物によるため、図書館からの要

望があれば検討する。

４ 中央図書館大規模改修工事に伴う休館について

○大規模改修工事概要説明（生涯学習課）

○大規模改修工事に伴う休館中のサービスについて説明（中央図書館）

【質疑応答】

委員：これまで、視聴コーナーの機械が故障していて利用できないことが多々

あった。

生涯学習課：改修工事を機に再生機は新しいものに替える。

委員：ビデオ編集室の機材も新しく入れ替えるのか。機材が古いのではない

か。

生涯学習課：ビデオ編集室の機材は入れ替えの予定はない。主にビデオ編集室を利用

している「ふじみビデオクラブ」に利用状況を確認する。

委員：新しい視聴ブースでＬＤの視聴は可能か。

生涯学習課：視聴ブースで利用できるのは、ＤＶＤとＣＤのみ。ＬＤの再生機は現在

生産されていない。

図書館：ＬＤ、ＶＨＳの貸出停止に伴い、ＤＶＤの購入を進めている。ＬＤに関

しては、映画会で作品を上映する形で利用していく。

委員：郷土資料や富士見市しか持っていない映像資料は必ず保存してほしい。

図書館：当館のみ所蔵しているものは保存していく。

委員：図書やＤＡＩＳＹは、県内や他県の図書館から取り寄せることが可能だ

が、視聴覚資料も同じように資料を持っている他の図書館から借りるこ

とはできないのか。

図書館：各図書館の映像資料の所蔵数が少ないこと等から、映像資料の相互利用

は難しいのが現状。

５ 第３次子ども読書活動推進計画について

○第３次子ども読書活動推進計画の背景について（生涯学習課）

【質疑応答】

委員：「子どもの読書活動の推進に関する法律」が策定された背景、目的は何

か。

生涯学習課：子どもの読書離れへの対策が主たる目的と考える。読書によって、読む

力、想像する力、じっくり立ち止まって考える力を子どもの時に養うこ

とが重要と考える。

委員：第２次子ども読書活動推進計画の冊子にある「読書推進支援員」とは。

どのような勤務形態か。

生涯学習課：現在は「学校司書」という名称になっている。

図書館：市内全１８校に配置され、週３回、１日４時間の勤務。

委員：同じく冊子にある「修理ボランティア」とは。

生涯学習課：図書館で修理の講座を開き、講座受講生の方々に修理ボランティアとし

て活動いただいている。

委員：修理の講座に参加し、ボランティアにも参加していた。徐々に参加人数

が減り、図書館から今後の予定のお知らせもないので、修理ボランティ

アは自然消滅という状態ではないか。

図書館：現在も修理ボランティアの活動はある。月２回（第２木曜日と第４金曜

日の１０時～１３時）行っているが、参加は１～２名。活動日に来てい

ただいたボランティアにのみ今後の予定表を渡している。

委員：全員に、年間の予定はお知らせしてほしい。

図書館：今年度は５月で活動が終了しているが、次年度から年間予定の配布は行

いたい。

６ その他

○次回以降の開催日時について

・９月、１１月、３月の第２土曜日午前に決定。

・中央図書館休館に伴い、場所の変更がある場合は開催通知にて委員に通知。

７ 閉会（渡辺委員長）